agitata prophetiæ spiritu prædestinationis , quam ne

cesse est omnibus modis evenire. Sed quum inceperit

visionem comminantis exponere prophetiæ , etsi poe

nitentia populi extunc , contra quem terrores divinos

et ultiones justitiæ denuntiaverit, non sortietur effec

tum præoptatum et finem anhelatum (nam spiritus Do

mini perfectius corda prophetarum tangit , et mentes

illuminat, ut IV . Reg. cap. 20 ) ; verisimile erit quod

apud vulgum divinationis auctoritatem atque cre

dulitatem non plene obtinebit , quanquam vera sit

sibylla , sicut ejus vita et actus contestantur . Frequen

ter enim purgat et lustrat conscientiam per puram

confessionem , et roborantur in virtute spiritus sa

pientiæ in Eucharistiæ perceptione, conversatione
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humilis, modesta, et bonis consentiens, rapinam pau

perum valde detestatur , pupillorum orphanorumque

depressionem . Quare honoris statum in Francia obti

net pro tanto tempore , quo visiones promissionis

prophetiæ revelat. Gallicana autem natio calliditate

floret. Plus enim æstiva est quam Allemannica . Hæc

autem fortior, quia uberior sanguine ; ideo non metuit

ex tanto vulnera, ut dicit Vegetius De re militari, lib .

I. cap. 2. Idcirco violenti præsumptione moveor

exasperando, quod, quum declinaverit modum prædes

tinationis prophetandi et promissionis , jugum Domini

abjiciet, neque vocem prophetæ audiet , sibyllam in

exsilium deportabit , et tandem cum gente Judæorum

malum in die furoris Domini sibi thesaurizabit , ut

patet ex canone Bibliæ in multis historiarum pas

sibus.

Quo autem genere visionis innitatur prædicta si

bylla , vulgus non cessat petere. Plus anno revoluto per

quemdam Francigenam , ordinis Norbertinensis sive

Præmonstratensium , Laudayam (1 ) venientem .cum

duobus equis veluti romipetam , fui partim edoctus.

Nam et ipsa nocte astra coeli contemplatur, et sidera

metitur. Puto tamen quod visus ejus plus sit contra

septentrionem , et quod inde notavit sidera Coronæ

novem stellarum , tres ipsius splendidiores, puta re

gem Angliæ , duces Burgundiæ et Aurelianum , quem

Delphinus suo habet sub imperio : Herculem stantem

genuflectentem , in capite et utroque humero stellam

splendidam habentem , ropulum (2) in dextera, pellem

( 1 ) Sans doute Lauda , dans le Grand-Duché de Bade .

(2) Leçon de Goldast et du ms . du Vat . Corrigez rhopalus , poradov , massue .

III . 28
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leonis in sinistra . Diligenter conspexit leonem de An

glia ropulo Herculis conterendum , et ipsius potentiam

humiliandam ; Cassiopeam in tredecim suis stellis in

sede quiescentem , quarum prima splendida in ca

pite, dummodo filia regis Franciæ copulata exstitit

matrimonialiter Heinrico regi Angliæ ; altera magna

et splendida in umbilico sita , quoniam ex semine regis

Angliæ genuit Heinricum , regem Angliæ , adhuc in

puerili constitutum ætate , qui et dominus erit maris ,

postquam regna Daciæ , Sueciæ et Norweyæ leonibus

Anglicis subjugaverit. Sed Andromedam , reginam

Franciæ revelavit , quæ viginti stellarum sidere glo

riatur : in capite quippe splendidam ; nam primogeni

tus Delphini rutilantior erit cæteris ( 1 ) . Utraque de

nique manus Andromedæ plena justitia et veritate ;

gressus ejus super Leonem et Draconem .

Ethoc quoadprimum genus visionis . Plura de eodem

posuissemus , utpote de Bellerophonte, Helice et Phoe

nice , quæ et etiam sidera appellantur. Similiter et de

astris , ut Orione , Boote et Hyade , quæ vernali tem

pore plus apparent, atque eorumdem significationes et

ostensiones; quæ prætermisi brevitatis causa , et tædii

laboris , atque modici fructus. Equidem hæc res in la

bore constituitur, qui ut plurimum contemnitur.

Stella dicitur a stando , quia fixa est orbi . Sidera stel

lis plurimis sunt facta , ut Hyades et Pleiades , per quæ

anni tempora discernuntur. Unde Ovidius :

Ut sumus in Ponto ter frigore constitit Ister ,

Quattuor autumnos Pleias orta facit.

( 1 ) Cette prédiction s'applique à l'enfant qui fut depuis Louis XI . Il avait sept

ans en 1429. Voyez plus loin , p . 465 , une autre version du même oracle .
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Ponit poeta partem pro toto , vel autumnum pro

anno , synecdochica locutione , etc. Astra sunt stellæ

grandes, uti Orion , Bootes, Arcturus in præcordiis

Boetis, et Arctophylax , qui et custos planetarum

dicitur, etc.

Ecce posui discretionem propter plus sapere de ma

teria objecta. De militiis namque coeli pulchrum est

loqui, quoniam sermo scintillat in auribus audien

tium ; sed labor egregius, nam divinus; deoruin enim

particeps naturæ astrologus reputatur. Nolo tamen

hanc nostram sibyllam inter planetarios fore connu

merandam , quos Ecclesia improbavit , ut caus. XXVI .

99.2 et 3. per totum ; sed imaginario genere , semoto

dubio , non excluditur : quando somno plerumque

educta , aut voce de coelo prolapsa , aut accepta para

bola , corporaliter videndo res et ipsarum varietates,

ex quibus elicit quis futurus prælii aut belli erit